
Nyttig å vite om 

De usynlige barna 
 
- Rusproblemer er belagt med tabu i vår kultur. Dette rammer barna ekstremt hardt. Det er 
som om det som skjer, ikke skjer. Slik uttrykker psykolog Frid Hansen ved 
Borgestadklinikken seg når hun forklarer begrepet ”de usynlige barna”. 
 
Barn som rammes av rusproblemer får altfor liten oppmerksomhet. Ansatte i hjelpeapparatet 
er ofte lite flinke til å spørre etter alkoholvaner hos de voksne når de står overfor barn som 
viser åpenbare problemer med å fungere som barn flest. Barn kan få et radikalt bedre liv hvis 
de kan bli beskyttet mot skadelig rusatferd.  
 
Helhetlige problemer møtes altfor ofte på fragmenterte måter. Behandlerne syr ikke sammen 
det som hører sammen. Det er svært viktig at behandling av rusproblemer også inneholder 
forebygging for neste generasjon. Voksne med skadelige rusvaner vil uvilkårlig dra barnet 
med inn i en voksenproblematikk. Et rusproblem foreligger når rusmidler virker forstyrrende 
på oppgaver som ivaretas i familien. Barn som vokser opp i familier med rusproblemer løper 
større risiko for psykososiale problemer. Rus inneholder et element av uforutsigbarhet, og 
barna vil ofte bekymre seg for begge foreldrene.  
 
- Godt arbeid med den som er edru, er det mest konstruktive når det gjelder å forebygge at 
barna påføres skade. Rutiner for å ta barnet ut av russituasjonen, virker beskyttende, 
fremholder Frid Hansen. 
 
IOGT engasjerer seg i barn i familier med rusproblemer. Vi gjør det både gjennom 
konferanser for å formidle kunnskap om dette krevende temaet, og vi arbeider praktisk for å 
gi tilbud.  
 
IOGT Hordaland gjennomførte i 2008 en leir for barn som kommer fra utrygge hjem. Det ble 
inngått et samarbeid med barneverntjenesten i Askøy kommune. IOGTs Juniorforbund 
gjennom Trygg Oppvekst-prosjektet og Juvente var også samarbeidspartnere for leiren. 
Totalt var det 15 barn på leiren, og 20 ledere fra 15-65 år. Leiren ble holdt på IOGTs hytte 
Kvamshaug.  
 
Barneverntjenesten konkluderer i Askøy konkluderer i sin evaluering med at 
”Barneverntjenesten har kun fått positive tilbakemeldinger fra foreldre som hadde barn på 
leiren. Spesielt la de vekt på den store alders spredning på lederne, noe som var meget 
positivt for barna. Barneverntjenesten sitter igjen med samme opplevelsen som foreldre og 
barn, og at dette var en innholdsrik og positiv opplevelse for de barna som var på leiren. Det 
at turen i sin helhet ikke kostet foreldrene noe, gjorde at barneverntjenesten fikk gitt tilbudet 
til de barna vi mente trengte det mest.” 
 
IOGT følger opp med å arrangere flere barneleire andre steder i landet sommeren 2009 og 
sommeren 2010. I 2009 har man leire i Oslo, Hordaland og Rogaland. IOGT har også 
samarbeidet med IOGTs Juniorforbund og andre organisasjoner om å holde konferanser om 
”De usynlige barna” i Oslo, Trondheim og Tønsberg. 
 


